



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08072026-274293
CG-DL-E-08072026-274293

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3546]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 8, 2026/आषाढ 17, 1948

No. 3546]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 8, 2026/ASHADHA 17, 1948

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 जुलाई, 2026

का.आ. 3708(अ).—केंद्रीय सरकार बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात, यह राय रखते हुए कि नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता को विनियमित किया जाना आवश्यक और समीचीन है, जिनके प्रकार उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्संबंधी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट हैं, यह घोषणा करती है कि उक्त बीज की किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (5) में उल्लिखित यथास्थिति, राज्यों या क्षेत्रों, के लिए कृषि प्रयोजनों हेतु विक्रय के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और बीज उत्पादन तथा गुणवत्ता नियंत्रण के प्रयोजनों हेतु संपूर्ण भारत के लिए राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:-

सारणी

क्र. सं	प्रकार	किस्में	किस्म/संकर	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य या संघ राज्य क्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	प्याज	भीम प्रसंकरण (डीओजीआर एचटी-3)	किस्म	गुजरात, महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
2.	आलू	कुफरी रूबी (एमएसपी/15-60)	किस्म	हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, ओडिशा, बिहार, असम, अरुणाचल प्रदेश, पश्चिम बंगाल और महाराष्ट्र
3.	आलू	कुफरी अभेद्य (एसएम/11-120)	किस्म	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, संघ-राज्य क्षेत्र जम्मू-कश्मीर, संघ-राज्य क्षेत्र लद्दाख, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम, त्रिपुरा, तमिलनाडु (ऊटी और नीलगिरी क्षेत्र), कर्नाटक और महाराष्ट्र
4.	धनिया	करण धनिया-1 (आरसीआर-565/यूडी-565)	किस्म	राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़ और तमिलनाडु
5.	धनिया	नवसारी कृपाली (जीसीओ 5)	किस्म	गुजरात
6.	धनिया	नवसारी सुरभि (जीएलसी-2)	किस्म	गुजरात
7.	अरबी	कोंकण मनोहर (डीपीएल टीआर -2)	किस्म	महाराष्ट्र
8.	अदरक	आईआईएसआर नव्या (एसीसी.972)	किस्म	केरल, मेघालय और पश्चिम बंगाल
9.	चीकू	गांदेवी मुरब्बा (गुजरात चीकू 1)	किस्म	गुजरात
10.	मेथी	करण मेथी-1 (आरएमटी-259)	किस्म	राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, हरियाणा, उत्तराखंड और पश्चिम बंगाल
11.	तोरई	वीएनआर विहान 121 (वीएनआर 87121)	संकर	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, कर्नाटक, तमिलनाडु, केरल और संघ-राज्य क्षेत्र पुडुचेरी
12.	मिर्च	नूतन (वीएनआर 1281356)	संकर	संघ-राज्य क्षेत्र जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड
13.	आम	नवसारी नवपरी (जीएम-2)	किस्म	गुजरात

14.	बेल	थार दिव्या (सीएचईएसबी-5)	किस्म	गुजरात
15.	बेल	गोमा याशी (सीएचईएसबी-1)	किस्म	गुजरात
16.	नारियल	एएलआर 4	किस्म	तमिलनाडु
17.	नारियल	कल्प नक्षत्र	संकर	केरल
18.	अश्वगंधा	हरियाणा, अश्वगंधा 1 (एचएजी 1)	किस्म	हरियाणा
19.	अश्वगंधा	एचडब्ल्यूएस 08-18	किस्म	हरियाणा
20.	काजू	विधान बोन्साई काजू (जेजीएम-282)	किस्म	पश्चिम बंगाल
21.	काजू	विधान झारग्राम-2 (जेजीएम-216)	किस्म	पश्चिम बंगाल
22.	काजू	वेंगुरला-10 एमबी (आरएफआरएस 195)	किस्म	महाराष्ट्र

[फा. सं. 3-2/2026-एसडी.IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture and Farmers Welfare)
NOTIFICATION

New Delhi, the 8th July, 2026

S.O. 3708(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Committee, being of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for the purposes of agriculture for the States or areas, as the case may be, mentioned in column (5) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for purposes of seed production and quality control with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

TABLE

Sl. No.	Kind	Variety	Whether variety/ hybrid	Recommended States for sale
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Onion	Bhima Prasanskarana (DOGR HT-3)	Variety	Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
2.	Potato	Kufri Ruby (MSP/15-60)	Variety	Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Odisha, Bihar, Assam, Arunachal Pradesh, West Bengal and Maharashtra.
3.	Potato	Kufri Abhedya (SM/11-120)	Variety	Himachal Pradesh, Uttarakhand, Union territory of Jammu and Kashmir, Union territory of Ladakh, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram,

				Nagaland, Sikkim, Tripura, Tamil Nadu (Ooty and Nilgiri region), Karnataka and Maharashtra.
4.	Coriander	Karan Dhaniya-1 (RCr-565/UD-565)	Variety	Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Andhra Pradesh, Chhattisgarh and Tamil Nadu.
5.	Coriander	Navsari Krupali (GCo 5)	Variety	Gujarat.
6.	Coriander	Navsari Surabhi (GLC-2)	Variety	Gujarat.
7.	Colocasia	Konkan Manohar (DPL Tr -2)	Variety	Maharashtra.
8.	Ginger	IISR Navya (Acc.972)	Variety	Kerala, Meghalaya and West Bengal.
9.	Sapota	Gandevi Murabba (Gujarat Sapota 1)	Variety	Gujarat.
10.	Fenugreek	Karan Methi-1 (RMt-259)	Variety	Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Haryana, Uttarakhand and West Bengal.
11.	Sponge gourd	VNR Vihan 121 (VNR 87121)	Hybrid	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Karnataka, Tamil Nadu, Kerala and Union territory of Puducherry.
12.	Chilli	Nutan (VNR 1281356)	Hybrid	Union territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
13.	Mango	Navsari Navpari (GM-2)	Variety	Gujarat.
14.	Bael	Thar Divya (CHESB-5)	Variety	Gujarat.
15.	Bael	Goma Yashi (CHESB-1)	Variety	Gujarat.
16.	Coconut	ALR 4	Variety	Tamil Nadu.
17.	Coconut	Kalpa Nakshatra	Hybrid	Kerala.
18.	Ashwagandha	Haryana Ashwagandha 1 (HAG 1)	Variety	Haryana.
19.	Ashwagandha	HWS 08-18	Variety	Haryana.
20.	Cashew	Bidhan Bonsai Kaju (JGM-282)	Variety	West Bengal.
21.	Cashew	Bidhan Jhargram-2 (JGM-216)	Variety	West Bengal.
22.	Cashew	Vengurla-10 MB (RFRS 195)	Variety	Maharashtra.

[F. No. 3-2/2026-SD.IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.